(1) Este documento impone i los solariegos la obligacion de no poder marehar i estable-
cerse bajo el dominio de otros sefores sin la licenciadel Abad. Estono destruye la doctrina, que
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dono vobis in ea vicesimam partem eorum, (u acceperint, cum aliquid
vendiderint. Item prohibeo ne Infanzones de Orbanelia pascant in pas—
cuis de predictis villis cum caballis suis, neque cum mullis, neque cum
aliis iumentis et si ibi intraverint occidantur sine aliquo pecto. Item
prohibeo, ne aliquishomo de progenie nostra, neque aliquis Comes, neque
Princeps, neque Miles, nec civis, neque alia quéevis persona, habeat in
predictis villis palatium, vel domum , vel hereditatem, neque aliquis
possit, eis vendere, neque ipse comparare, ne in posterum Monasterium
S. Petri paretur preiudicium, et iacturam. Et insuper dono vobis, et
concedo ad plenum tolum meum Monasterium proprium , quod est situm
iuxta predictam villam Orbaneliam Sancti Vincentii dictum cum ter—
ris, vineis, cum molendinis, et ortis, pratis, el pascuis, et cum om—
nibus, qué ad ipsum pertinent. Insuper dono et concedo vobis villam
meam propriam Sancti Martini de sub Burgos cum terris, vineis, pos—
sessionibus, vassallis, molendinis, pratis, pascuis, padulibus, et cnm
suis productilibus aquis, sicut prendit de Ecclesia Sancti Saturni—
ni, et travesat aquas usque ad viam, que discurrit ad pontem tabu—
latum, et per illam viam usque ad campum de Hanno Hannez, qua
est indirectum de Villaalvila, et de illo campo travesat aquas indirec-
tum usque ad viam, que discurrit ad Villamquejar, et de illa via ascen—
dit, ad Collem, et per summum, sicat vertunt aqua usque ad summum
vallem de S. Martini, et deinde pergit usque ad summum rostrum ipsius
montis, deinde descendit ad predictam Ecclesiam Sancti Saturnini. Ha
omnia, qué infra pradictos terminos includuntur sic libere vobis dono, et
concedo: quod nil iuris, neque in villa, neque in vasallis, neque in posse-
sionibus, ne que in aliquo, retineo. Sic dono vobis, el ccncedo omnia pre—
dicta cum exitibus, et regressibus ab omni integritate: ut liberam, et in—
tegram habeatis potestatem populandi ibidem quoslibet ad vos venientes edi-
ficandi domos, palatia, molendina, piscaria piscandi, infra istos terminos:
itaque nullus alius sit ausus ibi piscare nisi homines de Abbate de Caradig-

Liemos sentado en las notas 4 los fueros de Leon, en primer lugar porque no se les prohibia el
que se trasladasen, i las eiudades y villas realengas, sino el que se fuesen & poner ba-
jo ¢l vasallage de otros seilores ; y en segundo, porque nada se hubiera  conseguido con
(que se les hubiera hecho espresa prohibicion de ir 4 las villas, enando estas declarabun i la faz
de todo el mundo la libertad de los esclavos, y dispensaban toda su proteccion a cuantos iban
i eslablecerse dentro de sus murvs. Los sefiores no tuvieron otros medios para retener i los so-
lariegos, que los de mejorar su condicion , disminuyendo los tributos que pagaban, asegurin-
do el porvenir de sus hijos y dindoles parte en la administracion de sus pueblos y en el
nombramiento de sus conscjos. Pohlaciones de sefiorio habia, que tenian tantas o mas franque-
7as 0 libertades que las villas realengas, como tendremos ceasion de ir notando. & Qué que-
ria decir esto? Que i la coaccion y violencia sustituyeron garantias, que les aseguraban su
hienestar, sinu tambien como en las villas, casi de una manera igual.
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na; el sialiquis ibi fuerit inventus ad piscandum, rumpantur eius relia, el
ducatur capws ad palatium Abbatis, et solvat C. solidos de argento Abbati
incapto. Item habeatis potestatem ibi vineas plantandi, ortos, virgulta, et
pomeria, ita qua nullus alius sit ausus infra predictos terminos edificare,
plantare, nisi Abbates de Caradigna. Et si aliquis ibi ausus fuerit per
vim, vel superbiam abrumpere, vel exararare, domum, vel molendinum
edificare, vel pomeria, vel virgulta plantare amittat, quod fecerit, et
alterum tantum restituat Abbati de Caradigna in simili loco, vel meliori,
et regie potestati persolvat in cautum C libras auri. Item statuo, ut villa-
ni in predictis villis conmorantes sint liberi, et inmunes ab omni opere
castelloram , et castelleriae, et portatico, et montatico, fonsado, et fon—
sadera. Item ne ludices, nec saiones, nec Maiorini intrent in predictis
villis; nisi vocati ab Abbate de Caradigna: nec recipiant ibi prandium,
neque intratam, neque in aliis villis, nec vassallis quos nunc habetis,
vel de cetero a Regibus, Comitibus, Principibus, Militibus, vel & quo
cumque titulo poteritis ganare, quos volo istis libertatibus gaudere. Item
(quia vos Patres mei Abbas , et Monachi de Caradigna pro remedio ani—
ma me, el parentum meorum divino vacare obsequio; statuo: ul prae—
dictarum villarum incola Villafrigide, Orbanelie, et Sancti Martini de sub
Burgos , et ceterarum nunc adquisitarum, vel de cetero adquirendarum
villarum , ut a servili opere, et manuali, ut Deo debiti, el devoti sitis
liberi, et inmunes: vestra excolant rura, et hereditates vestras singulis
‘mensibus bis cum bobus suis, et afferant vinum annuatim de vestris pre-
diis, el hereditatibus ad Monasterium Beali Petri, el ad mansiones ves—
tras, et afferant maderiam vestram & nemoribus ad Monasterium et ad
domos vestras, unusquisque cum uno bobe. Et hiee mea fororum, et in—
dulgentiarum inslitutio rata, et inviolabilis omni lempore perseverel.
ltem statuo. ut si aliquis villanorum vestrorum, tam Clericorum, quam
Laicorum, decesserit sine prole legitima (2): possilis omnia bona sua,
tam wobilia, quam inmobilia ocupare, et ad usus vestros relinere, ex—
cepto quod possit pro anima sua tertiam partem Morabiniti legare. Item
statuo , ut in predictis villis Clerici conmorantes habitis, et habendis ser-
viant ad atrinm SS. Apostolorum Pelri, et Pauli, et ad vos Dominos meos,
1am nominatos, quoniam indignum esset vivere in bonis vestris, et vos
legitimo servitio defraudare, excepto quod in causis indicium ecclesiasti-
cum habeant. Et si aliquis eorum in superbiam elevali hoc renuercut fa-
cere, quod vos possitis privare eos bonis vestris, quibus utuntur mobili—

(2)  Voase lanota S de la pag. 26 de esta coleccion, Les sedores sucedian pur ilerecho de
maierizen alganos puntos, no ¢n tdus, en los hicnes de los vasallos muertos sin aceesion,

En unes, era toda la herencia, y en olres selo una parte,
.
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bus, et inmobilibus sine spe recuperationis, excepto beneficio Ecclesia
sue. Item statuo, ut Clerici, si emerinl possessiones ab aliis vassallis in
predictis villis, pectent pro eis, et faciant totam facenderam Abbali de
Caradigna in omnibus cum ceteris vassallis. Et si aliquis homo, quod
minime credo fieri, post obitum meum firmam donationem meam ausu
temerario disrumpere, aut in aliquo attentare, presumpserit iram Dei
omnipotentis incurrat, et vivens utraque lncerna careat, et cum Datam,
et Abiron, quos vivos terra absorbuit, penas lugeal infernales, el in cap-
to regi@ potestati solvat mille libras auri, et istas denationes desuper
scriptas duplicatas, vel triplicatas in simili loco, vel meliori, el post hac
hanc meam donationem firmis maneat , et stabilis. Facta cartula donatio-
nis, vel confirmationis notum die veneris XV. Kal. Aug. Era MLXXXIII.
Regnante Serenissimo Domno, et Principe Ferdinando in Legione, et
Castella sub divina Clementia. Ego Ferdinandus , Dei gratia Rex, qui
hune testamentum fieri iusi, manu propria signum impressi, et tradidi
testes ad roborandum. Ego Sancia, gratia Dei Regina, hanc seriem tes—
tamenti confirmo. Mirus Palentinus Episcopus conf. Gomesanus Episco—
pus conf. Sebastianus Episcopus conf. Pascasius Eps. conf. Gomiz Didaz,
Armiger Reg. conf. Ovecus Abbas conf. Vincentius Abbas conf. Fortuniun
Abbas conf. Gundisalvus Nunniz conf. Alvarus Didaci conf. Beila Galin—
di conf. Bermudus Sancii conf. Gundisalvus Petri conf. Ferdinandus Son-
naz conf. Ferdinandus Nunniz conf. Munio Hannez conf. Pelagius Rode—
riz conf. Alvarus Bermudiz conf. Rodericus Alvari conf. Sarracino Didae
conf. Munio Hanniz conf. Felix Sancii conf. Ferdinandus Belascu conf.
Gudestio Petri conf. Beila Petri conf. Tellus Luciani conf. Ennecus
Presbyter conf. Xemenus Presbyter conf. Michael Presbyter conf. Ovecus
Presbyter conf. Salvator Didaci conf. Munio Ferdinandiz conf. Ego En—
dura Presbyter, et Notarius Serenisimi Regis, el Principis Domini Fer-
dinandi Legionis , et Castelle hunc libellum concripsi , et manu propria
signum impressi. P4

CONCILIUM COJACENSE (1).

DECRETA

Predenandi Regis et Sanctiw (2) Regine, et omnium (5) Episcoporum
in diebus eorum in IHispania degentium . et omnium ejusdem regni opli-
matum in era MLXXXVIIL (Anno 1050.)

P. Riseo, Espafia Sagrada, tom.38, apén. 1, pig. 261.

In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Ego Fredenandus Rex, et
Sanctia Regina ad restaurationem nostre Christianitatis (4) fecimus con—
cilium in castro Cojanca in Dicecesi scilicet Ovetensi, cum Episcopis et
Abbatibus, et totius nostri regni optimatibus. In quo Concilio preesentes
extitere Froylanus (5) Episcopus Oveltensis, Cyprianus Legionensis, Dida—
cus Asturicensis (6), Mirus Palentin (7) Sedis, Gomecius Occensis, GGome-

(1) En varias obras ha sudo publicado el concilio misto de Coyanza , hoy Valencia de Don
Juan, y en ninguna hemos leido sus actas con tanta correecion como #n la Esp. Sag. tomo 58,
apén. 4. El P. Risco dice en la pig. 248 del espresado volimen, que las copid del tibro gdlico
de la iglesia de Oviedo. Nosolros, que tenemos 4 la vista una copia de este antiguo codice, hemos
cotejado las actas publicadas por el ilustrado continuador de la Espafina Sagrada con la escri-
tura 20 f0l. 62 v. en que estin insertas, y echindose de ver alguna variedad, efecto sin duda
de haberlas corregido algo el lenguage el P. Risco, notamos las variantes.

La Academia de la Historia publico en su Coleceion de Cortes las actas que dio a luz el sibio
agustino , afiadiendo solo las variantes de un manuscrito de don Juan Bautista Perez, las cua-
les notamos tambien, distinguiendo estas con el apellido de tan esclarecido obispo y las de la
copia con la abreviatura Cop.

(2) Cop. Sancie.

(3) Cop. Onnium. En el adjétivo omne no pome nunca m antes de la n.

(%) Cop. Cristianitatis. Eseribe sin h despues de lae todos los derivados de la palabra
Christus.

() ﬂ(‘||,|. Froilanus.

(6) Perez y Cop. Didacus Astovicensis.

(7) Porez:  Palentie sedis.
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sius Kalagurritanensis (8), Ioannes Pampilonensis, Petrus Lucensis, Cres-
conius Iriensis.

In primo igitur titulo statuimus, ut unusquisque Episcopus Ecclesias-
ticum ministerium cum suis clericis ordinate teneant in suis sedibus.

11.

In secundo titulo, ut omnes Abbates se, et fratres suos, et monasteria;
Abbatiss® se et Sanctimoniales suas, et monasteria, secundum Beati Bene-
dicti regant statuta, et ipsi Abbates, et Abbatisse cum suis congregationi-
bus, et c@nobiis sinl obedientes, et per omnia subditi suis Episcopis.
Nullus (9) eorum recipiat monachum alienum, aut sanctimonialem, nisi
per Abbatis sui , et Abbatiss@ jussionem. Si quis decretum violare prea-
sumpserit , anathema sit.

11.

In tertio autem titulo statuimus, ul omnes Ecclesi@ et Clerici sint
sub jure (10) sui Episcopi: nec polestatem aliquam habeant, super Eccle-
sias aut Clericos Laici. Ecclesi@ autem sint integra, et non diviss®, cum
Presbyteris (11) et Diaconis, et de toto anni circulo libris , cum orna-
mentis ecclesiasticis: ita ut non sacrificent cum calice ligneo, vel fictili.
Vestes autem Presbyteri sint in sacrificio amictum, alba, cingulum, stola,
casula, manipulum. Vestes Diaconi amitus, alba, cingulum, stola, dal-
matica, manipulus (12). Altaris vero ara lota sit lapidea, et ab Episcopis
consecrata. Hostia sit ex frumento electo (13) sana et integra. Vinum sit
mundum, et aqua munda, ita ut inter vinum, hostiam, et aquam Trini-
tas sit significala. Altare sit honeste indutum, et desuper lineum indu—
mentum muandum. Subtus calicem et desuper, eorporale lineum mundum,
et integrum.

Presbyteri vero et diacones , et qui ministerio funguntur Ececlesi ar-
ma bellica non deferant, semper coronas apertas habeant, barbas radant,

(8)  Cop. Calagurritancnsis.

(9)  Cop. Et nullus.

(10) Cop. Sint d jure.

(11) Cop. Prasbileris y asi siempre que repite esta palabra.
(12) Cop. Manipulum.

(13) Cop. Electa.

Towo 1.

W
L |
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mulieres secum in domo non habeant, nisi matrem, aut sororem, aul ami-
tam, aut novercam. Vestimentum unius coloris et competens habeant. In-
fra etiam dextros (14) Ecclesi Laici nuxorati non habitent , nec jura
possideant. Doceant autem clerici filios Ecclesie, et infantes, ut symbo—
lum (15), et orationem Dominicam memoriter teneant. Si quis tamen Lai-
cus huius nostrie institutionis violator extiterit, anathema sit. Presbyler
vero, el Diaconus, si huius jussionis destractor extiterit, sesaginta soli—
dos Episcopo persolvat , et gradu Ecclesiastico careat.

1Y

Quarto vero titulo statuimus, ut ommes Archidiaconi, et presbyteri,
sicut sacri Canones pracipiunt, vocent ad penitentiam adulteros , inces—
tuosos, sanguine mistos, fures, homicidas, maleficos, et qui cum animali—

bus se inquinant. Et si peenitere noluerint , separentur ab Ecclesia, et &
communione.

Quinto aatem titalo decernimus (16), ut Archidiaconi lales clericos
constitutis quator temporibus ad ordines ducant, qui perfecte totum psal-
terium, hymnos (17) et cantica, Epistolas orationes, et Evangelia sciant
Preshyteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum.
Clerici et Laici , qui ad convivia defunctorum venerint , sic panem de—
funti comedant, ut aliquid boni pro eius anima faciant: ad quae tamen
convivia vocentur pauperes , et debiles pro anima defuncti (18).

VI.

Sexto vero titulo admonemus, ut omnes Christiani die Sabbati ad ves-
perascente ad Ecclesiamconcurrant, et die Dominica matutina, Missas (19),
¢t omnes horas andiant, opus servile non exerceant , nec sectentur itine-
ra, nisi oralionis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visitandi infirmos,
aut pro Regis secreto, aut pro Sarracenorum impetu. Nullus etiam Chris-

(1&) El P. Mro. Risco en ¢l tom. XXXVIII, pig. 256 dice: Entendiase por la voz dectros
todo el sitio que estaba alrededor de la iglesia, y ahora se dice cemenlerio , y sirve para enter-
rar i los fieles. La estension que tenian los derfros o lngares de asilo era de treinta pasos.

(15)  Perez.  Et simbolum.

(16) Cop. Statwimus.

(17) Cop. Hinnos et cinticos , epistala el evangelia el orationes sciant.